



**Zariadenie opatrovateľskej služby Varín
nezisková organizácia
Farská 236 013 03 Varín**

**Zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb
Charitný dom Alžbetinum**

VÝROČNÁ SPRÁVA

**o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie
Zariadenia opatrovateľskej služby Varín, n.o.**

a

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
overená audítorom

za rok 2019

**Zriaďovateľ neziskovej organizácie
Obec Varín**

Obsah

- 1. Identifikačné a kontaktné údaje zariadenia**
- 2. Poslanie a hodnoty**
- 3. Ciele a vízia**
- 4. Profil zariadenia**
- 5. Rozsah poskytovania sociálnych služieb**
- 6. Personálne zabezpečenie**
- 7. Štruktúra prijímateľov sociálnych služieb**
- 8. Činnosti a aktivity**
- 9. Kultúrne a spoločenské podujatia**
- 10. Spôsob financovania a výška úhrady**
- 11. Ekonomický oprávnené náklady a priemerná úhrada**
- 12. Finančné hospodárenie**
- 13. Vyhodnotenie činnosti zariadenia**
- 14. Záver**

1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Názov:

-  **Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n. o. – verejný poskytovateľ sociálnych služieb - Zariadenie pre seniorov a domove sociálnych služieb Charitný dom Alžbetinum**

Sídlo:

-  ul. Farská 236/5, 013 03 Varín

IČO :

-  37983717
-  **Zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb Charitný dom Alžbetinum** (ďalej len „ZPS a DSS Alžbetinum“) je organizačnou jednotkou Zariadenia opatrovateľskej služby, Varín, n. o. (ďalej len „ZOS Varín, n. o.“) bez právnej subjektivity.
-  ZOS Varín, n. o., zaregistrovaná na Krajskom úrade v Žiline pod číslom OVVS/NO – 23/05 dňa 12. 09. 2005 a zapísaná v registri zariadení poskytujúcich všeobecne prospešné služby na VUC v Žiline, bola zriadená obcou Varín za účelom poskytovania sociálnych služieb starým a chorým občanom, ktorí sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby pri zabezpečovaní základných životných potrieb.

Štatutárny zástupca – riaditeľ n.o.:

-  Mgr. Zuzana Hodoňová

Orgány neziskovej organizácie ZOS Varín:

-  riaditeľ

✚ správna rada

✚ dozorná rada

Odborný garant - vedúca ZPS a DSS Charitný dom Alžbetinum:

✚ Mgr. Zuzana Hodoňová

Základné kontaktné údaje:

✚ Telefón: 041/5692004, mobil 0911 476 282

✚ E-mail: zosvarin@slovanet.sk

Poskytovanej sociálnej služby:

- ✚ podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 448/2008 Z. z.“) v zariadení pre seniorov (ďalej len “ZPS”) podľa § 35 a v domove sociálnych služieb (ďalej len “DSS”) podľa § 38 zákona.

Forma sociálnej služby:

✚ pobytová

✚ celoročná

Miesto poskytovania sociálnej služby:

✚ ul. Farská 236/5, 013 03 Varín



2 Poslanie a hodnoty

Riešenie problematiky poskytovania kvalitnej sociálnej služby je jednou s dôležitých oblastí poskytovateľov sociálnych služieb. Každé zariadenie, ktoré poskytuje sociálne služby sa vyznačuje určitými špecifickými rysmi, na ktorých sa podieľa umiestnenie v zemepisnom a spoločenskom prostredí, história zariadenia, skladba prijímateľov. Preto každá prevádzka je osobitá a odlišná od ostatných. Rozdielne sú aj podmienky pre realizáciu zmien v závislosti od druhu poskytovanej sociálnej služby. Je nutnosťou, aby poskytované sociálne služby vychádzali z potrieb spoločnosti, ale zároveň boli poskytované s dôrazom na individuálne potreby prijímateľov sociálnych služieb. Tým pádom sociálna služba zachováva a rozvíja dôstojný život tých, ktorí ju potrebujú, vytvára u nich pocit bezpečia a istoty. Poskytovateľ sociálnej služby musí mať jasno v stratégii poskytovania sociálnej služby. Táto stratégia musí odpovedať na otázku, čo sa dnes všeobecne očakáva od dobrej sociálnej služby (rozsah poskytovaných služieb, uprednostnenie niektorých druhov služieb s ohľadom na

kvalitu a minimálne personálne štandardy vyplývajúce zo sociálnej alebo zdravotníckej legislatívy a iné)

Poslaním našej organizácie je poskytovanie kvalitných sociálnych služieb v zariadení sociálnych služieb po stránke odbornej a ľudskej, fyzickým osobám v dôchodkovom veku, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby, na základe individuálneho prístupu, možnosti zariadenia a v súlade s platnou legislatívou. Našou snahou je a vždy bude, aby každý prijímateľ sociálnej služby našiel u nás domov, kde môže žiť a dožiť svoj život dôstojne, v ovzduší dôvery, tolerancie, radosti, pokoja a vzájomnej úcty. Hlavný dôraz kladieme na rešpektovanie ľudských práv a slobôd bez ohľadu na rasu, národnosť, náboženstvo a politické zmýšľanie, a tiež na podporu rozvoja ich schopnosti, zručnosti, udržania samostatnosti, pocitu vlastnej užitočnosti a bezpečia.

3 CIELE A VÍZIE

Základným predpokladom poskytovania kvalitných sociálnych služieb je rešpektovanie individuálnych potrieb jednotlivca, potrieb rodiny ako aj jeho primárneho prostredia.

Naše ciele pri poskytovaní sociálnych služieb prijímateľom sociálnych služieb v zariadení sú nasledovné:

- ❖ Poskytovať kvalitné, bezpečné a odborné sociálne služby, ktoré rešpektujú dôstojnosť prijímateľov sociálnych služieb a sú založené na princípe Etického kódexu v oblasti sociálnej práce.
- ❖ Spĺňať definované štandardy kvality poskytovania sociálnych služieb.
- ❖ Napomáhať adaptácií prijímateľov sociálnych služieb.
- ❖ Zaisťovať nekonfliktné spolužitie prijímateľov sociálnych služieb
- ❖ Zapájať prijímateľov sociálnych služieb do verejného diania v zariadení
- ❖ Podporovať pocit bezpečia per prijímateľov sociálnych služieb
- ❖ Poskytovať každému primeranú podporu a pomoc podľa potrieb s využitím vlastného potenciálu
- ❖ Rešpektovať slobodnú vôľu, súkromie a právo prijímateľov sociálnej služby vyjadrovať svoje prania, potreby, prípadne sťažnosti
- ❖ Prijímať prijímateľov sociálnej služby v ich jedinečnosti

Farská 236/5, 013 03 Varín

- ❖ Podporovať individuálne plánovanie sociálnej služby u prijímateľov sociálnej služby
- ❖ Podporovať aktivity na udržiavanie a rozvoj sociálnych a pracovných zručností a tvorivosti na základe individuálneho prístupu k prijímateľom sociálnej služby
- ❖ Zmierniť riziko sociálneho vylúčenia a segregácie prijímateľov sociálnej služby od ostatnej populácie podporou ich účasti na spoločenskom živote a integrácií do bežného života využitím vonkajších služieb, vytváraním prirodzených sociálnych väzieb, udržiavaním a prehľbovaním rodinných, priateľských a partnerských vzťahov
- ❖ Pomáhať prijímateľom vyrovnávať sa s vlastným starnutím
- ❖ Byť im na blízku a zmierňovať bolesť a utrpenie
- ❖ Sprevádzať ich v terminálnom štádiu života
- ❖ Podporovať osobnostný rozvoj zamestnancov zvyšovaním ich odbornej úrovne, ľudského prístupu, aby poskytovanie sociálnych služieb nebolo pre nich iba zamestnaním, ale predovšetkým poslaním
- ❖ Využívať spoluprácu a verejnosťou, miestnou komunitou, dobrovoľníkmi a študentmi škôl humanitárneho zamerania
- ❖ Udržiavať a rozvíjať dobrú spoluprácu s miestnou samosprávou a verejnými a neverejnými inštitúciami
- ❖ Skvalitňovať ubytovanie zabezpečovaním účelného a estetického vybavenia izieb, spoločenských a prevádzkových priestorov
- ❖ Zabezpečovať a skrášľovať prostredie v ktorom sa prijímatelia pohybujú

Zásady, ktorými sa riadime pri dosahovaní stanovených cieľov pri poskytovaní sociálnych služieb prijímateľom sociálnych služieb sú nasledovné:

- ❖ Prístupovať k prijímateľom s láskou, úctou, trpezlivosťou a pochopením
- ❖ Vytvárať atmosféru dôvery, pokoja, radosti, dobrej pohody a spokojnosti
- ❖ Poskytovať sociálnu službu komplexne po bio – psycho – sociálnej stránke
- ❖ Vzájomne spolupracovať v tíme, k zvereným úlohám pristupovať zodpovedne, obetavo a nezištne

Našou víziou je dosiahnutie čo najväčšej spokojnosti prijímateľov sociálnych služieb, vytvorenie bezpečného prostredia a pokojného domova pre nich. V čo najväčšej

miere podporiť ich mieru samostatnosti, nezávislosti, rozhodovania a zodpovednosti za svoje konanie. Našou snahou je poskytovať dostupné a adresné sociálne služby, ktoré svojím rozsahom, formou a spôsobom poskytovania rešpektujú individualitu každého človeka. Profesionálnym postojom a odbornou prácou chceme zabraňovať sociálnemu vylúčeniu a podporovať začleňovanie do prirodzeného prostredia komunity a spoločnosti prostredníctvom udržiavania kontaktov s rodinou a ostatnou populáciou.

4 PROFIL ZARIADENIA

Zariadenie opatrovateľskej služby Varín je nezisková organizácia založená Obcou Varín na základe zakladacej listiny zo dňa 25.8.2005 podľa zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, za účelom poskytovania sociálnych služieb pre seniorov a ťažko zdravotne postihnutých občanov. Je zapísaná v registri na Krajskom úrade v Žiline pod č. OVVS/NO – 23/05 dňa 12.9.2005 a taktiež v registri poskytovateľov sociálnych služieb na Žilinskom samosprávnom kraji odbore sociálnych vecí ako verejný poskytovateľ sociálnych služieb.

Od 1.11.2006 sa poskytujú sociálne služby v Zariadení pre seniorov a domove sociálnych služieb Charitný dom Alžbetinum so sídlom - Farská 236 , 013 03 Varín. Zariadenie má kapacitu 24 lôžok a poskytuje celoročnú pobytovú sociálnu službu na základe zmluvy o poskytovaní sociálnej služby v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

Poskytovanie sociálnych služieb a postup pri umiestňovaní do zariadenia sociálnych služieb je v súlade s ustanoveniami zákona NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a v zmysle VZN Obce Varín č.4/2014 a dodatku č.6/2016 o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v zariadení pre seniorov a v domove sociálnych služieb, o určení sumy úhrady za sociálne služby, spôsobe určenia úhrady a platenie úhrady a v znení neskorších dodatkov.

5 Rozsah poskytovaných sociálnych služieb

Poskytovanie sociálnych služieb v zariadení je zamerané na napĺňanie podmienok kvality poskytovaných sociálnych služieb v zmysle platnej legislatívy s dôrazom na individuálne potreby prijímateľov. Zámerom ďalej je poskytovanie takej pomoci a podpory, ktorá by im umožňovala zachovať si v čo najväčšej miere pozitívne stránky doterajšieho spôsobu života, podpora prirodzených vzťahov prijímateľov, udržiavanie kontaktov so spoločenským prostredím, pomoc pri každodennom živote, zabránenie sociálneho vylúčenia z dôvodu telesného, zmyslového, zdravotného postihnutia, vytváranie priestoru pre sebarealizáciu podľa schopností a možností prijímateľov. V oblasti riadenia sa zameriavame na skvalitnenie plnenia pracovných povinností pracovníkov v priamom kontakte s prijímateľom i sociálnej starostlivosti, na poskytnutie odbornej pomoci odborníkov, tvorbou vhodných pracovných podmienok pre výkon kvalitnej práce, vypracovaním systému oceňovania pracovníkov (finančná odmena, zvyšovanie kvalifikácie, zabezpečenie školení), kontrolou pracovníkov na pracoviskách a využívanie pracovného času. Odborné činnosti sa orientujú na sociálne poradenstvo s ohľadom k mentálnym a intelektuálnym schopnostiam prijímateľov, tvorbou príležitostí k tomu, aby prijímatelia sociálnej služby mohli byť sami sebou (rešpektovanie ich potrieb a názorov, ochrana osobnej slobody).

Sociálne služby musia rešpektovať právo ľudí so zdravotným postihnutím najmä na:- nezávislý spôsob života a začlenenie do spoločnosti tak, aby mali možnosť zvoliť si miesto pobytu, ako aj to, kde a s kým budú žiť, na rovnakom základe s ostatnými, a aby neboli nútení žiť v určitom prostredí. Aby mali prístup k celému spektru podporných služieb, či už domácich alebo pobytových a ďalších komunitných podporných služieb vrátane osobnej pomoci, nevyhnutných pre nezávislý život v spoločnosti a pre začlenenie sa do nej a na zabránenie izolácie alebo segregácie v spoločnosti.

- rešpektovanie domova a rodiny

- poskytnutie primeranej pomoci pri výkone ich povinností cestou vzájomnej podpory ľudí so zdravotným postihnutím, aby umožnili osobám so zdravotným postihnutím dosiahnuť a udržať si maximálnu možnú samostatnosť, uplatniť v plnej miere telesné,

Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n.o.

ZPS a DSS Charitný dom Alžbetinum

Farská 236/5, 013 03 Varín

duševné, sociálne a profesijné schopnosti a dosiahnuť plné začlenenie a zapojenie do všetkých oblastí života.

- osobnú mobilitu najmä uľahčenie prístupu ku kvalitným pomôckam na mobilitu, zariadeniam, podporným technológiám a k rôznym formám asistencie a k sprostredkovateľom, a to aj zabezpečením ich finančnej dostupnosti.
- účasť na kultúrnom živote, záujmových aktivitách s cieľom umožniť zúčastňovať sa na rovnakom základe s ostatnými

ZPS a DSS poskytuje sociálne služby fyzickým osobám v nepriaznivej sociálnej situácii tak, aby zostali zachované prirodzené vzťahové siete, zostali súčasťou prirodzeného miestneho spoločenstva a žili plnohodnotným a dôstojným životom.

V zariadení poskytujeme sociálne služby zodpovedajúce individuálnym potrebám a schopnostiam prijímateľov sociálnych služieb prostredníctvom špeciálnych foriem, prístupov a metód zodpovedajúcich ich postihnutiu. Poskytovanie sociálnych služieb vykonávame na základe individuálnych potrieb a cieľov prijímateľa sociálnej služby, vedíme písomne individuálne záznamy o priebehu poskytovania sociálnej služby a hodnotíme jej poskytovanie za účasti prijímateľa sociálnej služby. Účasť prijímateľa sa nevyžaduje, ak to jeho zdravotný stav neumožňuje. Ak je prijímateľom sociálnej služby fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím alebo fyzická osoba odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, súčasťou individuálneho plánu je aj program sociálnej rehabilitácie.

ZOS Varín, n. o. ako poskytovateľ sociálnej služby poskytuje sociálne služby v:

-  **zariadení pre seniorov - ZPS** - v súlade s ustanovením § 35 zákona č. 448/2008 Z. z. poskytuje sociálnu službu fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV. podľa prílohy č. 3 zákona č. 448/2008 Z. z. alebo fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov.
-  **domove sociálnych služieb – DSS** - v súlade s ustanovením § 38 zákona č. 448/2008 Z. z. poskytuje sociálnu službu fyzickej osobe do dovŕšenia dôchodkového veku, ak je táto odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V podľa prílohy č. 3 alebo je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je najmenej III podľa prílohy č. 3,

v rozsahu odborných, obslužných a ďalších činností podľa ustanovenia § 15 až § 18 tohto zákona:

Odborné činnosti:

pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby

V zariadení vykonávame činnosti sebaobsluhy tak, aby pokrývali všetky činnosti každodenného života prijímateľov sociálnej služby podľa prílohy č. 4 zákona č. 448/2008 Z. z. v rozsahu podľa stupňa odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby

sociálne poradenstvo

V rámci poskytovania sociálnej služby poskytujeme sociálne poradenstvo záujemcom o poskytovanie sociálnej služby, prijímateľom sociálnej služby a ich príbuzným, ktoré sa zameriava na zistenie príčin vzniku, charakteru problému, jeho rozsahu a poskytnutie konkrétnej pomoci.

sociálna rehabilitácia

V rámci sociálnej rehabilitácie sa podporuje samostatnosť a sebestačnosť klienta nácvikom zručností vedúcich k zaradeniu do spoločenského prostredia a aby sa minimalizovali priame a nepriame dôsledky dlhodobého postihnutia, odpora sebaobsluhy, samostatnosti, nezávislosti a nácvik zručnosti.

zdravotná starostlivosť

Poskytujeme ju v rozsahu ošetrovateľskej starostlivosti podľa platného katalógu zdravotných výkonov, ďalej zabezpečujeme poskytovanie zdravotnej starostlivosti dvomi prektickými lekármi, psychiatrom a internistom priamo v zariadení, a tiež podľa potreby zabezpečujeme odborné vyšetrenie odbornými lekármi mimo zariadenia a poskytujeme sprievod na tieto vyšetrenia.

pracovná terapia

Zameriavame sa na osvojenie a podporu pracovných návykov a zručnosti prijímateľa sociálnych služieb pri upratovaní izieb, jedálne, výmena posteľnej bielizne, starostlivosť o kvetiny, záhradu, upratovanie areálu zariadenia.

relaxačné a voľno časové aktivity

Vykonávame arteterapiu, muzikoterapiu, ergoterapiu, biblioterapiu, hry s pamäťou, športové a duchovné aktivity, kultúrno- spoločenské podujatia v zariadení i mimo neho, cvičenia na podporu motoriky a pohybového ústrojenstva, nácvik priestorovej orientácie.

Obslužné činnosti:

 **Ubytovanie**

 **Stravovanie**

 **Pranie a žehlenie osobnej a posteľnej bielizne**

Ďalšie činnosti:

 osobné vybavenie

 utvára podmienky na úschovu cenných vecí

 zabezpečuje záujmovú činnosť a sociálnu a pracovnú terapiu.

Iné činnosti:

 ZOS Varín, n. o. poskytuje, zabezpečuje a utvára podmienky na vykonávanie iných činností a prispievajú k zvýšeniu kvality poskytovanej sociálnej služby. V zariadení zabezpečujeme poskytovanie doplnkových služieb na základe individuálneho záujmu prijímateľov sociálnej služby (kaderníctvo, pedikúra, masáže rôzneho druhu, kozmetika). Financovanie poskytovania týchto služieb je individuálne priamo poskytovateľovi doplnkovej služby.



6 . Personálne zabezpečenie

Personál nášho zariadenia zabezpečuje komplexné technické a ekonomické riadenie a organizáciu sociálnych služieb poskytovaných prijímateľom sociálnych služieb v zmysle zákona o sociálnych službách, rozvoj materiálno – technickej základne zariadenia, starostlivosť o základné prostriedky a ich modernizáciu,

Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n.o.

ZPS a DSS Charitný dom Alžbetinum

Farská 236/5, 013 03 Varín

opravy a údržbu objektov a zariadení a efektívne využívanie zdrojov a prostriedkov na racionalizáciu prevádzky zariadenia.

Zamestnanci na jednotlivých pracovných pozíciách spĺňajú kvalifikačné predpoklady. Priebežne si dopĺňajú vzdelanie formou odborných prednášok, seminárov a kurzov internou i externou formou usporiadaných zariadením, Úradom BSK, Slovenskou komorou zdravotných sestier a pôrodných asistentiek a externými vzdelávacími organ

v odbor zdravotnícky asistent a226 hodinový kurz opatrovateľiek.

Úsek	Počet zamestnancov
riadiaci a ekonomický	2
zdravotný a sociálny	10
prevádzkový	1

✚ Organizácia si stanovila prioritu zameranú najmä na vzdelávanie a zaškoľovanie zamestnancov s cieľom odborného rastu. Za účelom zvýšenia profesionality práce a kvality poskytovanej sociálnej služby, zamestnávateľ zabezpečuje rôzne školenia, semináre a kurzy. Zamestnanci zariadenia sa zúčastňujú akreditovaných vzdelávacích programov v rámci sústavného vzdelávania a dopĺňajú si svoje odborné vedomosti. Všetci zamestnanci absolvujú pravidelné interné odborné semináre a školenia v oblasti BOZP, PO a ochrane osobných údajov. Taktiež vytvárame podmienky pre odbornú prax absolventov opatrovateľského kurzu a študentov stredných a vysokých škôl.

Vzdelávacie aktivity a školenia zamestnancov zariadenia:

- ✚ Konferencia Zväzu poskytovateľov sociálnych služieb – 1 zamestnanec
- ✚ Poskytovanie rehabilitácie – Kvalita v sociálnych službách - 1 zamestnanec

- ✚ Povinnosti mzdovej účtovníčky pri uzávierkach r.2018 a legislatívne zmeny v mzdovej účtárni – 1 zamestnanec
- ✚ Účtovná závierka a daňové priznanie k dani z príjmu mimovládnych organizácií za rok 2018 – 1 zamestnanec
- ✚ Zákoník práce - 1 zamestnanec

7 Štruktúra prijímateľov sociálnej služby

Pohlavie	Počet prijímateľov sociálnych služieb k 31.12.2019
Muži	4
Ženy	20

Zdravotné postihnutie a mobilita	Počet klientov
Imobilní	6
častočne mobilní	6
Mobilní	12

Zmena v priebehu roka 2019	Spolu	Muži	Ženy
Prijatí	4	1	3
Zomreli	3		3
Prepustení	1	0	1

**Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n.o.
ZPS a DSS Charitný dom Alžbetinum**

Farská 236/5, 013 03 Varín

Vekové kategórie	Počet
40 -62 rokov	3
63 – 74 rokov	3
75 – 79 rokov	3
80 – 84 rokov	6
85 – 89 rokov	5
nad 90 rokov	4



Pozbavení spôsobilosti na právne úkony	Muži	Ženy
Počet	1	1
Poradovník	Muži	Ženy
Počet	8	13



Stupeň odkázanosti fyzickej osoby	Počet fyzických osôb
IV.	0
V.	1
VI.	23
Spolu	24



8 Činnosti a aktivity

Prijímatelia sociálnej služby zariadenia sa môžu podľa svojho záujmu a zdravotného stavu zúčastňovať na

kultúrnom a spoločenskom živote zariadenia. V zariadení sú vytvárané podmienky na individuálnu a skupinovú kultúrnu, športovú, spoločenskú činnosť. Aktivity, do ktorých sa prijímatelia sociálnej služby zapájajú plne korešpondujú s ich spôsobom

života a záujmami, ktoré po príchode do zariadenia u nich dominujú. Počas celého roka prijímatelia sociálnych služieb sa aktívne zapájajú do rôznych kultúrnych, športových a spoločenských podujatí organizovaných v zariadení, ako i mimo zariadenia. V zariadení sa realizujú rôzne terapie a voľno časové aktivity

Medzi najčastejšie a najobľúbenejšie aktivity patria:

- ❖ Duchovné stretnutia – spoločné ranné modlitby a meditácie, čítanie svätého písma, pravidelné prijímanie sviatosti a sledovanie náboženských programov a svätých omší na TV Lux.
- ❖ Hudobné aktivity- počúvanie a spievanie ľudových a náboženských piesní
- ❖ Sledovanie filmov - životopisy svätých, náučné filmy a dokumentárne filmy
- ❖ Športové aktivity - pravidelné ranné rozcvičky jemnej motoriky, prechádzky po okolí
- ❖ Spoločenské hry a hlavolamy a hry s pamäťou
- ❖ Debaty a prednášky na rôzne témy- zdravie, stravovanie, politika a spoločenské dianie
- ❖ Zapájanie do pracovných procesov v zariadení individuálne vzhľadom na zdravotný stav- úprava postele, skrášľovanie interiéru, sadenie a polievanie kvetov, úprava kvetinových záhonov
- ❖ Tvorivá činnosť s využitím terapií rôznych typov – výroba výrobkov, ozdôb a darčkových predmetov z dostupných materiálov – papier, drevo, vlna a rôzna iné, ručné práce – vyšívanie, háčkovanie, štrikovanie.

9. Kultúrne a spoločenské podujatia

Medzi tradičné aktivity patria najmä: stretnutia vedenia s klientmi, fašiangové a katarínske posedenia, vystúpenia detí z MŠ a ZŠ

Koledníci

Deň úcty k starším

Návšteva Mikuláša

Vianočná besiedka

Vianočná kapustnica

Štedrý deň rozdávanie darčiekov

Pravidelne slávime sviatky a životné jubileá našich prijímateľov sociálnych služieb, spojené so spoločným posedením a pohostením. To sú tie nezabudnuteľné chvíle radosti zo života.



10 Spôsob financovania a výška úhrady

Spôsob financovanie :

- ✚ finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
- ✚ príspevok z rozpočtu obce
- ✚ úhrady - prijímatelia sociálnej služby
- ✚ dary - fyzické a právnické osoby

Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n.o.

ZPS a DSS Charitný dom Alžbetinum

Farská 236/5, 013 03 Varín

✚ 2% dani - z príjmu fyzických a právnických osôb

Úhrada za poskytovanú sociálnu službu je stanovená v zmysle VZN obce Varín č. 4/2014 a dodatku č. 6/2016 na základe zmluvy o poskytovaní sociálnej služby uzatvorenej medzi prijímateľom sociálnej služby a poskytovateľom sociálnej služby.

Výška úhrady:

✚ 14, 90 € / deň

✚ 15,20 € / deň

11 Ekonomicky oprávnené náklady priemerná úhrada

V zmysle § 72 ods.zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov .

Ekonomicky oprávnené náklady v r. /celkové/ v €.	Ekonomicky oprávnené náklady na klienta / mesiac v €.
---	--

12 Finančné hospodárenie

Zhodnotenie základných údajov ročnej účtovnej závierky

Výkaz ziskov a strát

Náklady	v €
Spotreba materiálu	52 756,02
Spotreba energie	13 096,18
Opravy a udržiavanie	3 642,35
Cestovné	74,94

Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n.o.
ZPS a DSS Charitný dom Alžbetinum

Farská 236/5, 013 03 Varín

Ostatné služby	4 370,59
Mzdové náklady	142 062,75
Zákonné soc. a zdravot. Poistenie	48 101,12
Zákonné sociálne náklady	7 137,61
Ostatné sociálne náklady	40,00
Ostatné dane a poplatky	0
Daň z nehnuteľnosti	144,36
Iné ostatné náklady	1 440,26
Odpisy	7 415,59
Účtová trieda 5 spolu	281 085,57

Výnosy	v €
Prijaté úhrady	127 365,07
Prijaté príspevky od iných organizácií	500,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	0
Prijaté členské príspevky	
Príspevky s podielu zaplatenej dane	805,83
Dotácie M	136 746,35
Dotácie Obec Varín	14 000,00
Účtová trieda 6 spolu	279 417,25

Výsledok hospodárenia pred zdanením	- 1668,32
Daň z príjmov	0
Výsledok hospodárenia po zdanení	- 1668,32

13. Vyhodnotenie činnosti

Prijímateľom sociálnych služieb poskytujeme celoročnú pobytovú sociálnu službu zodpovedajúcu ich individuálnym schopnostiam prostredníctvom špeciálnych foriem a metód zodpovedajúcich druhu a stupňu odkázanosti na sociálnu službu. Poskytovanie sociálnej služby plánujeme spolu s prijímateľmi podľa ich individuálnych potrieb, schopnosti a cieľov, ktoré si vytýčia v individuálnom pláne.

Manažment zariadenia sa zaväzuje uplatňovať systém zlepšovania kvality ako stabilný proces trvalého zlepšovania rozvoja zariadenia, cieľavedome vytvárať

dlhodobu pozitívne vzťahy s prijímateľmi sociálnych služieb a zlepšovať podmienky pre ďalší rozvoj všetkých aktivít, upevňovať medziľudské vzťahy a zlepšovať podmienky pre ďalší rozvoj všetkých aktivít a hlavne upevňovať medziľudské vzťahy postavené na ľudskosti a citu pre morálku.

14. Záver

V roku 2019 sme pokračovali v snahe o zvyšovanie kvality života našich klientov, ich socializácii a sprostredkovaní bližšieho a častejšieho kontaktu s rodinou a miestnou komunitou. Naša podpora bola ďalej zameraná aj na začleňovanie klientov do

prírodného domáceho prostredia. Podporovali sme a usmerňovali prijímateľov sociálnych služieb v pracovných aktivitách a upevňovaní pracovných návykov, zručností, finančnej zodpovednosti a v podpore čo najvyššej možnej miere samostatnosti. V tomto nastúpenom trende chceme pokračovať aj v budúcnosti.

Naša činnosť v zariadení je veľmi náročná po všetkých stránkach a bez pomoci iných by bola oveľa ťažšia a náročnejšia. Preto ďakujeme všetkým, ktorí nám pomáhajú a podporujú náš domov. Ďakujeme nášmu zriaďovateľovi Obci Varín, organizáciám, inštitúciám, sponzorom, darcom a všetkým dobrovoľníkom, ktorí nám pomáhajú vytvárať a zlepšovať podmienky pre našu náročnú službu. Úprimné a vrele poďakovanie patrí všetkým našim zamestnancom za ich obetavú a nedocenenú prácu, za ochotu pracovať aj nad rámec svojich pracovných povinností, za všetko úsilie, ktoré vynakladajú na zveľaďovanie nášho zariadenia a vytváranie dôstojných podmienok a pocitu domova pre všetkých prijímateľov sociálnych služieb a k spokojnosti ich rodinných príslušníkov, ktorí nám ich zverili a dôverujú nám.

Chceme sa poďakovať všetkým našim partnerom vo verejnej, ale aj štátnej správe, cez ktorých finančná pomoc klientom ide. Chceme sa poďakovať našim dodávateľom a firmám

nie len za rôzne zľavy, ale aj za to, že vďaka nim dokážeme znižovať náklady. Chceme tiež poďakovať dobrovoľníkom a darcom, lebo oni financujú to na čo neprispieva štát. V poslednej rade chceme poďakovať aj všetkým našim klientom

Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n.o.

ZPS a DSS Charitný dom Alžbetinum

Farská 236/5, 013 03 Varín

a ich rodinným príslušníkom, lebo pomáhať im nie je vždy ľahké, ale zamestnanci charity to robia s obetavosťou

Vo Varíne 27.03.2020

.....

.....
Mgr Zuzana Hodoňová
riaditeľka n. o.